
 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
Settore Lavori Pubblici 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE N.  130  DEL  21-12-2016 
 

OGGETTO: Formazione elenco per il conferimento di incarichi di coordinatore in fase di 

progettazione ed esecuzione di cui al D. Lgs. 81/2008, per importi inferiori a  

€ 40.000,00. Avviso pubblico e provvedimenti conseguenti 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che: 

- per i progetti di lavori pubblici predisposti dal personale interno appare necessario affidarsi a tecnici 

esterni, abilitati ai sensi dell’art. 98 del D. Lgs. 81/2008, per i servizi di coordinamento in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione; 

- l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 prevede l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto; 

- le “Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs 18.04.2006, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, prevedono che siano invitati 

almeno due soggetti, per gli incarichi di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

Ritenuto pertanto opportuno che il Comune di Ponte San Nicolò si doti di un elenco di professionisti ai 

quali, di volta in volta, poter affidare l’incarico di coordinatore in fase di progettazione e coordinatore in 

fase di esecuzione nella redazione di progetti di opere pubbliche redatti dal personale interno; 

 

Rilevato che la finalità della citata procedura è la formazione di un elenco di professionisti individuati a 

seguito di un iter amministrativo ispirato a principi di trasparenza, pubblicità e comparazione e nel 

rispetto dei principi comunitari e nazionali sulla libera concorrenza, in applicazione delle disposizioni 

stabilite dal D. Lgs 50/2016; 

 

Visto lo schema di “Avviso per la formazione di un elenco per il conferimento di incarichi di 

coordinatore in fase di progettazione e in fase di esecuzione” e i relativi moduli, alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che: 

- il Comune di Ponte San Nicolò provvederà a formare un elenco aperto di professionisti in possesso 

dei requisiti richiesti secondo l’ordine di presentazione delle manifestazione di interesse; 

- ogni qual volta se ne rappresentasse la necessità, potrà richiedere offerta ai professionisti che avranno 

presentato manifestazione di interesse dall’elenco aperto formato secondo l’ordine di presentazione; 

- l’elenco sarà tenuto presso l’Ufficio Tecnico LL.PP. del Comune di Ponte San Nicolò e verrà 

pubblicato sul sito internet dell’Ente; 

- l’elenco avrà una validità complessiva triennale, salvo diversa comunicazione del Comune e fatte 

salve la cause di cancellazione ed esclusione dei richiedenti contenute nell’avviso; 

- l’elenco ha carattere aperto e sarà aggiornato con cadenza annuale con i soggetti che presenteranno 

domanda di iscrizione successivamente alla prima scadenza e che risulteranno in possesso dei 

requisiti necessari, per le istanze pervenute entro il 31 dicembre di ogni anno; 

- i Professionisti e gli altri soggetti di cui all’art. 46 del D. Lgs. 50/2016 che abbiano presentato 

domanda prima della data di pubblicazione dell’avviso, dovranno ripresentare domanda in conformità 

alle indicazioni contenute nell’avviso; 

- con l’avviso oggetto della presente determina non è posta in essere alcuna procedura concorsuale e 

non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito; l’istanza di 

partecipazione ha il solo scopo di manifestare la disponibilità dei professionisti all’assunzione di un 

eventuale incarico; 



- l’acquisizione delle candidature e l’inserimento nell’elenco non comporta assunzione di alcun obbligo 

specifico da parte del Comune di Ponte San Nicolò o dei suoi dipendenti di conferire incarichi, a 

qualsivoglia titolo, ai professionisti iscritti; pertanto l’inserimento nell’elenco non attribuisce alcun 

diritto ai professionisti in ordine all’eventuale conferimento; 

- la formazione dell’elenco è unicamente finalizzata all’individuazione, a seguito di procedura ispirata 

ai principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità, di soggetti ai quali affidare specifici incarichi 

professionali specialistici; 

- la richiesta di inserimento nell’elenco comporta l’accettazione di tutte le clausole del presente avviso, 

che regoleranno tutti gli eventuali futuri rapporti con l’Amministrazione; 

 

Dato atto che in aggiunta al numero minimo di professionisti di volta in volta da invitare, il Comune si 

riserva la facoltà di invitare nuovamente anche quei professionisti che abbiano adempiuto diligentemente 

le obbligazioni contrattuale relative a precedenti incarichi; 

 

Dato atto altresì che si provvederà a cancellare d’ufficio dall’Elenco i Professionisti iscritti nei seguenti 

casi: 

- gli operatori economici che eseguano le prestazioni contrattuali con grave negligenza o malafede, 

oppure che abbiano commesso grave errore nell’espletamento dell’attività; 

- gli operatori economici che per almeno tre volte non abbiano risposto agli inviti di gara, in assenza di 

adeguata motivazione in merito, ovvero risulta abbiano formulato offerte inammissibili; 

- richiesta di cancellazione da parte dell’interessato; 

 

Dato atto che si provvederà ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al D. Lgs. 

14.03.2013 n. 33, sul sito internet comunale; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 13.01.2016 con la quale è stato approvato il Piano della Performance 

e relativo Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. – anno 2016; 

 

Visto l’art. 107 comma 3 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto l’art. 57 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 06.11.2015; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che si danno per interamente richiamate e 

trasfuse, lo schema di “Avviso per la formazione di un elenco per il conferimento di incarichi di 

coordinatore in fase di progettazione e in fase di esecuzione” e i relativi moduli, allegati agli atti 

della presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, come di seguito 

indicato: 

 Avviso di manifestazione di interesse 

 Modello “A1” - domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse – professionista 

singolo; 

 Modello “A2” - domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse – liberi 

professionisti associati, società di professionisti, società di ingegneria, raggruppamenti 

temporanei di professionisti e consorzi stabili di società di professionisti; 

 Modello “B” - scheda incarichi. 

 

2) Di disporre la pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale per un periodo di giorni 15. 

 

3) Di dare atto che l’elenco è relativo a incarichi di importo inferiore a € 40.000,00, avrà una validità 

complessiva triennale, salvo diversa comunicazione del Comune e fatte salve la cause di 

cancellazione ed esclusione dei richiedenti contenute nell’avviso, ha carattere aperto e sarà 

aggiornato con cadenza annuale con i soggetti che presenteranno domanda di iscrizione 

successivamente alla prima scadenza e che risulteranno in possesso dei requisiti necessari, per le 

istanze pervenute entro il 31 dicembre di ogni anno. 

 

4) Di inviare copia dell’avviso di manifestazione di interesse agli ordini professionali della provincia di 

Padova degli Ingegneri, degli Architetti, dei Geometri, dei periti industriale e dei periti agrari, dando 



atto che lo stesso viene pubblicato sul sito del Comune ed è comunque di pubblico dominio in 

quanto reperibile attraverso i motori di ricerca. 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, né minori entrate a carico del 

bilancio comunale. 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

CEOLA LORENZO 

 


